



# Генеральная Ассамблея

Distr.: General  
1 May 2020  
Russian  
Original: English

## Семьдесят четвертая сессия

Пункт 150 повестки дня

**Финансирование Многопрофильной комплексной миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Центральноафриканской Республике**

### **Исполнение бюджета Многопрофильной комплексной миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Центральноафриканской Республике на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года и предлагаемый бюджет Миссии на период с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года**

#### **Доклад Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам**

Ассигнования на 2018/19 год	930 211 900 долл. США
Расходы за 2018/19 год	900 643 400 долл. США
Свободный от обязательств остаток средств за 2018/19 год	29 568 500 долл. США
Ассигнования на 2019/20 год	910 057 500 долл. США
Прогнозируемые расходы на 2019/20 год <sup>a</sup>	902 674 700 долл. США
Прогнозируемый недорасход средств за 2019/20 год	7 382 800 долл. США
Смета на 2020/21 год, предлагаемая Генеральным секретарем	948 036 100 долл. США
Корректировка сметы на 2020/21 год, рекомендуемая Консультативным комитетом	(3 674 400 долл. США)
Объем ресурсов, рекомендуемый Консультативным комитетом на 2020/21 год	944 361 700 долл. США

<sup>a</sup> Оценка по состоянию на 29 февраля 2020 года.



## I. Введение

1. В ходе рассмотрения вопроса о финансировании Многопрофильной комплексной миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Центральноафриканской Республике (МИНУСКА) члены Консультативного комитета по административным и бюджетным вопросам встречались с представителями Генерального секретаря, которые предоставили дополнительную информацию и разъяснения, а в заключение — письменные ответы, которые были получены 27 апреля 2020 года. Замечания и рекомендации Консультативного комитета по сквозным вопросам, связанным с операциями по поддержанию мира, содержатся в его докладе ([A/74/737](#)), а с его замечаниями и рекомендациями, вынесенными на основании изучения выводов и рекомендаций Комиссии ревизоров, касающихся операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира за период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года, можно ознакомиться в его соответствующем докладе ([A/74/806](#)).

## II. Доклад об исполнении бюджета на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года

2. В своей резолюции [72/290](#) Генеральная Ассамблея ассигновала на содержание Миссии на период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года сумму в размере 930 211 900 долл. США брутто (915 485 200 долл. США нетто). Расходы за указанный период составили в общей сложности 900 643 400 долл. США брутто (886 812 400 долл. США нетто), а показатель освоения бюджетных средств — 96,8 процента. Образовавшийся в результате этого свободный от обязательств остаток средств в размере 29 568 500 долл. США брутто составляет 3,2 процента от общей суммы ресурсов, утвержденных на данный период. Консультативный комитет напоминает, что показатели освоения бюджетных средств за периоды 2017/18 года и 2016/17 года составили, соответственно, 97,4 процента и 94,7 процента ([A/73/654](#) и [A/72/637](#)).

3. Свободный от обязательств остаток средств в размере 29 568 500 долл. США образовался в результате более низких, чем предусматривалось в бюджете, расходов по всем трем категориям: а) «Военный и полицейский персонал» (13 705 800 долл. США, или 2,8 процента); б) «Гражданский персонал» (2 225 000 долл. США, или 1,1 процента); и в) «Оперативные расходы» (13 637 700 долл. США, или 5,6 процента). Подробный анализ разницы представлен в разделе IV доклада Генерального секретаря об исполнении бюджета Миссии в 2018/19 году ([A/74/621](#)).

## III. Информация об исполнении бюджета за текущий период

4. Что касается текущих и прогнозируемых расходов в период с 1 июля 2019 года по 30 июня 2020 года, то Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 29 февраля 2020 года объем расходов составил 735 281 200 долл. США. По оценкам, общий объем расходов на конец финансового периода составит 902 674 700 долл. США при объеме ассигнований в размере 910 057 500 долл. США, в результате чего прогнозируется образование неизрасходованного остатка средств в размере 7 382 800 долл. США.

5. Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 9 апреля 2020 года общая сумма взносов, начисленных государствам-членам в связи с финансированием Миссии с момента ее учреждения, составила

5 367 943 000 долл. США. По состоянию на указанную дату сумма полученных платежей составила 5 164 938 000 долл. США, в непогашенный остаток — 203 005 000 долл. США. По состоянию на эту же дату сумма наличных средств, имевшихся в распоряжении МИНУСКА, составила 428 625 000 долл. США, и этой суммы достаточно для покрытия трехмесячного оперативного резерва в размере 138 155 000 долл. США.

6. Консультативный комитет был проинформирован о том, что требования в отношении возмещения расходов на воинские контингенты были урегулированы за период до сентября 2019 года, в результате чего непогашенный остаток по состоянию на 31 декабря 2019 года составил 53 558 600 долл. США. Принадлежащее контингентам имущество было сертифицировано и оплачено вплоть до сентября 2019 года, в результате чего непогашенный остаток по состоянию на 31 декабря 2019 года составил 46 158 300 долл. США. Что касается выплаты компенсаций в случае смерти или потери трудоспособности, то по состоянию на 9 апреля 2020 года объем средств, направленных на урегулирование 117 требований, поданных с момента создания Миссии, составил 5 275 000 долл. США, а 34 требования еще не были урегулированы. **Консультативный комитет ожидает, что выплаты по всем остающимся требованиям будут произведены оперативно.**

#### IV. Предлагаемый бюджет на период с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года

##### A. Мандат и предположения, положенные в основу планирования

7. Мандат Миссии был утвержден Советом Безопасности в его резолюции 2149 (2014) и в последний раз продлен до 15 ноября 2020 года в резолюции 2499 (2019). Предположения, положенные в основу планирования, и инициативы по поддержке Миссии на 2020/21 год кратко изложены в разделе I.B доклада Генерального секретаря о предлагаемом бюджете Миссии на этот период (A/74/756).

##### B. Потребности в ресурсах

###### Финансовые ресурсы

(В тыс. долл. США)

Категория	Расходы (2018/19 год)	Ассигнования (2019/20 год)	Сметные расходы (2020/21 год)	Разница	
				Сумма	В процентах
Военный и полицейский персонал	473 832,7	480 990,5	482 285,4	1 294,9	0,3
Гражданский персонал	195 470,4	195 231,7	214 838,1	19 606,4	10,0
Оперативные расходы	231 340,3	233 835,3	250 912,6	17 077,3	7,3
<b>Валовые потребности</b>	<b>900 643,4</b>	<b>910 057,5</b>	<b>948 036,1</b>	<b>37 978,6</b>	<b>4,2</b>

*Примечание:* подробная информация о предлагаемых финансовых ресурсах и анализе разницы приводится в разделах II и III предлагаемого бюджета.

8. В соответствии с резолюцией 2499 (2019) Совета Безопасности мандат МИНУСКА включает в себя следующие первоочередные задачи: а) защита гражданского населения; б) оказание добрых услуг и поддержка мирного процесса; и с) содействие в проведении выборов в 2020 и 2021 годах (оказание

помощи в подготовке к проведению мирных президентских, парламентских и местных выборов в 2020 и 2021 годах). В ответ на запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что согласно графику проведения выборов, опубликованному Национальным избирательным органом в сентябре 2018 года, первый и второй раунды объединенных президентских и парламентских выборов запланированы, соответственно, на 27 декабря 2020 года и 14 февраля 2021 года. В ответ на дополнительный запрос Комитету была представлена подробная разбивка общих потребностей в ресурсах для оказания поддержки в проведении выборов в 2020/21 году в размере 18 020 700 долл. США (см. таблицу ниже).

(В тыс. долл. США)

<i>Описание</i>	<i>Сметные расходы</i>
Добровольцы Организации Объединенных Наций	2 794,2
Временный персонал общего назначения	6 760,0
Консультанты и консультационные услуги	84,0
Официальные поездки	220,7
Помещения и объекты инфраструктуры	698,1
Наземный транспорт	505,4
Воздушные операции	2 455,0
Связь и информационные технологии	3 960,7
Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование	542,6
<b>Итого</b>	<b>18 020,7</b>

## 1. Военный и полицейский персонал

<i>Категория</i>	<i>Утвержденная численность на 2019/20 год<sup>a</sup></i>	<i>Предлагаемая численность на 2020/21 год</i>	<i>Разница</i>
Военные наблюдатели	169	169	–
Военнослужащие в составе воинских контингентов	11 481	11 481	–
Полицейские Организации Объединенных Наций	400	400	–
Сотрудники сформированных полицейских подразделений	1 680	1 680	–

<sup>a</sup> Максимальная утвержденная численность.

9. Объем ресурсов, испрашиваемых на 2020/21 год для финансирования военного и полицейского персонала, составляет 482 285 400 долл. США, что на 1 294 900 долл. США, или 0,3 процента, больше суммы ассигнований на 2019/20 год. Предлагаемое увеличение сметы приходится в основном на следующие категории: а) «Воинские контингенты» (2 074 200 долл. США, или 0,5 процента), что обусловлено главным образом i) применением коэффициента задержки с развертыванием в 3 процента вместо коэффициента в 5 процентов, применявшегося в 2019/20 году; ii) увеличением расходов на возмещение за принадлежащее контингентам имущество, которое предполагается развернуть; и iii) увеличением расходов на перевозку в связи с предполагаемой ротацией принадлежащего контингентам имущества; б) «Военные наблюдатели» (530 400 долл. США, или 7 процентов), что обусловлено главным образом применением коэффициента задержки с развертыванием в 7,5 процента вместо коэффициента в 15 процентов, применявшегося в 2019/20 году; и с) «Полиция

Организации Объединенных Наций» (517 800 долл. США, или 2,7 процента), что обусловлено главным образом i) применением коэффициента задержки с развертыванием в 3 процента вместо коэффициента в 5 процентов, применявшегося в 2019/20 году; и ii) увеличением ожидаемых расходов на ротацию и репатриацию полицейского персонала (там же, пункты 116–119).

10. Предлагаемое увеличение потребностей в ресурсах частично компенсируется сокращением потребностей по статье «Сформированные полицейские подразделения» (1 827 500 долл. США, или 3,2 процента), что обусловлено главным образом а) уменьшением расходов на возмещение за принадлежащее контингентам имущество, используемое на основе самообеспечения; б) уменьшением стоимости рационов питания вследствие применения более низкой ставки из расчета на человека; и с) увеличением расчетных коррективов в отношении стандартного возмещения за предоставление неисправного основного имущества, принадлежащего контингентам, или в случае отсутствия такого имущества, исходя из прошлых тенденций (там же, пункт 120).

**11. Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря в отношении ассигнований на покрытие расходов на военный и полицейский персонал.**

## 2. Гражданский персонал

<i>Категория</i>	<i>Утвержденная численность на 2019/20 год</i>	<i>Предлагаемая численность на 2020/21 год</i>	<i>Разница</i>
Должности			
Международный персонал	685	688	3
Национальный персонал	607	607	–
Временные должности	40	70	30
Добровольцы Организации Объединенных Наций	227	266	39
Персонал, предоставляемый правительствами	108	108	–
<b>Всего</b>	<b>1 667</b>	<b>1 739</b>	<b>72</b>

12. Объем ресурсов, испрашиваемых на 2020/21 год для финансирования гражданского персонала, составляет 214 838 100 долл. США, что на 19 606 400 долл. США, или 10 процентов, больше суммы ассигнований на 2019/20 год. Генеральный секретарь указывает, что это увеличение обусловлено главным образом увеличением потребностей по следующим категориям: а) «Международный персонал», что связано с повышением ставок окладов и ставок для покрытия общих расходов по персоналу и предлагаемым созданием 2 новых штатных должностей с применением 50-процентного показателя доли вакантных должностей; б) «Национальный персонал», что объясняется последствиями применения единой ставки выплаты за работу в опасных условиях для национальных сотрудников категории общего обслуживания и национальных сотрудников-специалистов и применения показателя доли вакантных должностей в размере 6,5 процента для национальных сотрудников категории общего обслуживания вместо показателя в 15,4 процента, применявшегося в 2019/20 году; с) «Добровольцы Организации Объединенных Наций», что связано с предлагаемым созданием 39 внештатных должностей, применением более высокой ставки в размере 13 процентов для расходов на вспомогательное обслуживание программ по сравнению со ставкой в размере 8 процентов, использованной в 2019/20 году, и применением более высокой ставки денежного довольствия на основе пересмотренной шкалы; и d) «Временный персонал об-

щего назначения», что обусловлено главным образом предлагаемым созданием 31 временной должности для поддержки избирательного процесса (там же, пункты 121–124).

#### **Рекомендации в отношении штатных и внештатных должностей**

13. В предлагаемом бюджете на 2020/21 год предусмотрены ассигнования на в общей сложности 1739 штатных и внештатных должностей гражданского персонала, что на 72 штатные и внештатные должности больше, чем в предыдущем периоде (создание 72 штатных и внештатных должностей, преобразование 1 внештатной должности в штатную должность и перераспределение 3 штатных должностей), как указано ниже:

а) создание 72 штатных и внештатных должностей (2 штатные должности (1 С-4 и 1 С-3), 39 внештатных должностей добровольцев Организации Объединенных Наций и 31 внештатная должность временного персонала общего назначения):

i) 1 штатная должность специалиста по планированию программ (С-4) (см. пп. 14 и 15 ниже);

ii) 1 штатная должность консультанта персонала (С-3) (см. п. 16 ниже);

iii) 2 внештатные должности инструкторов по предотвращению сексуальной эксплуатации и сексуальных надругательств (добровольцы Организации Объединенных Наций): в целях укрепления деятельности Миссии по предотвращению случаев нарушений со стороны негражданского персонала, осуществляемой в рамках Службы по вопросам поведения и дисциплины. Сотрудники на этих двух должностях будут размещаться совместно с силами. В настоящее время кадровый состав Службы включает 17 штатных и внештатных должностей (1 Д-1, 1 С-5, 3 С-4, 4 С-3, 2 должности категории полевой службы, 2 должности национальных сотрудников-специалистов, 1 должность национального сотрудника категории общего обслуживания и 3 должности добровольцев Организации Объединенных Наций) (A/74/756, пп. 51–53);

iv) в общей сложности 68 внештатных должностей в Службе по избирательному процессу (37 внештатных должностей добровольцев Организации Объединенных Наций и 31 внештатная должность временного персонала общего назначения (1 Д-1, 6 С-4, 22 С-3, 1 должность категории полевой службы, 1 должность национального сотрудника категории общего обслуживания)) (см. п. 8 выше; A/74/756, пп. 69–75). В ответ на запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что предлагаемые 68 внештатных должностей являются теми же должностями, которые были в порядке исключения санкционированы Контролером на семимесячный период с 1 декабря 2019 года по 30 июня 2020 года, при этом соответствующие сметные расходы в размере 6,1 млн долл. США должны покрываться за счет ассигнований, утвержденных Генеральной Ассамблеей, и должны быть отражены в докладе об исполнении бюджета за период 2019/20 года. Комитет был проинформирован также о том, что 59 из этих 68 должностей были заполнены, в том числе из реестра экспертов по вопросам выборов для этих должностей временного персонала общего назначения;

б) преобразование 1 временной должности помощника по обработке требований (категория полевой службы), финансируемой по статье «Временный персонал общего назначения», в штатную должность в Группе по обработке требований в целях обработки требований третьих сторон о возмещении ущерба, связанного с инцидентами, поскольку эти функции выполняются на постоянной основе (там же, пп. 90 и 91);

с) перепрофилирование 3 штатных должностей категории полевой службы (помощник по вопросам безопасности, помощник по управлению рисками и специалист по бюджетно-финансовым вопросам) в должности помощников по людским ресурсам и специалиста по людским ресурсам в Секции управления людскими ресурсами. С 2016 года обязанности Регионального центра обслуживания в Энтеббе, связанные с оформлением прибытия и убытия гражданского персонала, были переданы Миссии (там же, пп. 88 и 89).

#### *Создание должностей*

##### *Специалист по планированию программ*

14. Предлагается создать 1 штатную должность специалиста по планированию программ (С-4) в целях содействия применению Комплексной системы служебной аттестации, которая была разработана Генеральным секретарем в ответ на просьбу Совета Безопасности, содержащуюся в его резолюции [2436 \(2018\)](#), о разработке всеобъемлющего и комплексного нормативного рамочного подхода к оценке результативности операций Организации Объединенных Наций по поддержанию мира (там же, пп. 47–50). Консультативный комитет отмечает, что 2 штатные должности для выполнения аналогичных функций испрашиваются также для Вооруженных сил Организации Объединенных Наций по поддержанию мира на Кипре и Многопрофильной комплексной миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Мали (МИНУСМА) (см. [A/74/737/Add.4](#), п. 12; [A/74/737/Add.11](#), п. 14). Комитет также выносит свою соответствующую рекомендацию по этому вопросу в докладе по сквозным вопросам, связанным с операциями по поддержанию мира (см. [A/74/737](#), п. 64).

15. Консультативный комитет отмечает далее, что, хотя утвержденное штатное расписание Группы стратегического планирования, находящейся в подчинении руководителя аппарата, включает 2 штатные должности (1 С-5 и 1 С-3) и 1 внештатную должность добровольца Организации Объединенных Наций, в Канцелярии руководителя аппарата на 2019/20 год утверждено в общей сложности 117 штатных и внештатных должностей. **С учетом вышеизложенного Консультативный комитет в настоящее время не рекомендует создавать 1 штатную должность специалиста по планированию программ (С-4) для содействия применению Комплексной системы служебной аттестации в МИНУСКА.**

##### *Консультант персонала*

16. Предлагается также создать 1 штатную должность консультанта персонала (С-3) в целях укрепления потенциала Миссии и расширения возможностей для оказания консультационных услуг в Банги и отделениях на местах. Ожидается, что в связи с национальными выборами, которые планируется провести в 2020 и 2021 годах, возрастет спрос на услуги, связанные с помощью в снятии стресса, консультированием и оказанием психологической поддержки ([A/74/756](#), пп. 86 и 87; см. также п. 8 выше). В ответ на запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что утвержденное штатное расписание Группы по консультированию персонала включает 6 штатных должностей

стей: 2 должности консультанта персонала (1 С-4 и 1 С-3), 1 должность специалиста по бытовому обслуживанию персонала (С-3), 2 должности помощников по бытовому обслуживанию персонала (1 должность категории полевой службы и 1 должность категории общего обслуживания) и 1 должность административного помощника (категория полевой службы). Комитет отмечает, что, согласно полученной им информации, в составе Группы МИНУСКА по консультированию нет добровольцев Организации Объединенных Наций, в отличие от аналогичных групп в Миссии Организации Объединенных Наций в Южном Судане (4 должности добровольцев Организации Объединенных Наций), МИНУСМА (2 должности добровольцев) и Миссии Организации Объединенных Наций по стабилизации в Демократической Республике Конго (1 должность добровольца). **Хотя Консультативный комитет признает необходимость того, чтобы МИНУСКА располагала дополнительным потенциалом для оказания консультационных услуг персоналу с учетом ее нового мандата в пределах обширных географических районов операций, он призывает Миссию в будущем рассмотреть возможность привлечения добровольцев Организации Объединенных Наций к работе в ее Группе по консультированию персонала.**

*Показатели доли вакантных должностей*

17. В приведенной ниже таблице приводятся сводные данные о показателях доли вакантных должностей для гражданского персонала за 2018/19 и 2019/20 годы, а также о показателях доли вакантных должностей, предлагаемых на 2020/21 год. Консультативный комитет отмечает, что, как следует из предлагаемого бюджета, сведения о показателях доли вакантных должностей, применяемых в смете расходов на 2020/21 год, по-прежнему представляют собой общую информацию для большинства операций по поддержанию мира и не содержат подробных разъяснений в отношении конкретных показателей, применяемых для каждой категории гражданского персонала Миссии (там же, пп. 94 и 95).

<i>Категория</i>	<i>Фактический показатель за 2018/19 год</i>	<i>Утвержденный показатель на 2019/20 год</i>	<i>Фактический показатель на 29 февраля 2020 года</i>	<i>Фактический средний показатель на 29 февраля 2020 года</i>	<i>Предлагаемый показатель на 2020/21 год</i>
<b>Гражданский персонал</b>					
Международный персонал	13,2	13,0	12,0	12,7	13,0
Национальный персонал					
Национальные сотрудники — специалисты	8,4	8,4	8,4	8,4	8,5
Национальный персонал категории общего обслуживания	10,9	15,4	4,2	5,8	6,5
Добровольцы Организации Объединенных Наций (международные)	6,0	9,6	6,0	10,9	12,5
Добровольцы Организации Объединенных Наций (национальные)	2,3	2,0	—	—	2,0
Временные должности					
Международный персонал	19,4	19,0	9,4	15,6	16,5
Национальные сотрудники — специалисты	—	15,0	—	—	—



Категория	Фактический показатель за 2018/19 год	Утвержденный показатель на 2019/20 год	Фактический показатель на 29 февраля 2020 года	Фактический средний показатель на 29 февраля 2020 года	Предлагаемый показатель на 2020/21 год
Национальный персонал категории общего обслуживания	85,7	15,0	28,6	57,1	25,0
Персонал, предоставляемый правительствами	2,8	1,0	4,6	8,3	3,0

#### *Вакантные должности*

18. В ответ на запрос Консультативный комитет был проинформирован о том, что по состоянию на 15 апреля 2020 года вакантными оставались в общей сложности 114 штатных и внештатных должностей (1 Д-2, 2 Д-1, 9 С-5, 15 С-4, 23 С-3, 3 С-2, 26 должностей категории полевой службы, 10 должностей национальных сотрудников-специалистов и 25 должностей национальных сотрудников категории общего обслуживания), причем 18 штатных и внештатных должностей оставались вакантными в течение более двух лет (10 с 2016 года и 8 с 2017 года). Кроме того, Комитет был проинформирован о том, что работа по заполнению 6 из 18 штатных и внештатных должностей, остающихся вакантными в течение более двух лет, не проводилась (5 должностей национальных сотрудников категории общего обслуживания (1 сантехник, 2 административных помощника, 1 помощник по транспорту, 1 помощник по снабжению) и 1 должность национального сотрудника-специалиста (специалист по судебным вопросам)).

19. Консультативный комитет напоминает о том, что в своих резолюциях о бюджетах операций по поддержанию мира Генеральная Ассамблея неоднократно просила Генерального секретаря обеспечить оперативное заполнение вакантных должностей (A/71/836, п. 108). Комитет вновь подчеркивает, что при подготовке последующих предлагаемых бюджетов следует пересматривать потребности в сохранении штатных должностей, которые оставались вакантными в течение двух или более лет, и включать в них обоснования для их сохранения или предложения об их упразднении (A/73/755/Add.12, п. 35, A/69/839, п. 67; см. также резолюцию 66/264 Генеральной Ассамблеи). В этой связи Комитет рекомендует упразднить на 2020/21 год 6 штатных и внештатных должностей, которые оставались вакантными в течение более двух лет и в отношении которых не проводилось никаких мероприятий по найму персонала (см. п. 18 выше).

20. С учетом его рекомендаций, указанных в пунктах 15 и 19 выше, Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря в отношении ассигнований на покрытие расходов на гражданский персонал. Любые связанные с этим оперативные расходы должны быть скорректированы соответствующим образом.

### 3. Оперативные расходы

(В долл. США)

	<i>Ассигнования на 2019/20 год</i>	<i>Предлагаемые ассигнования на 2020/21 год</i>	<i>Разница</i>
Оперативные расходы	233 835 300	250 912 600	17 077 300

21. Предлагаемое на 2020/21 год увеличение сметы оперативных расходов на 17 077 300 долл. США, или 7,3 процента, объясняется увеличением потребностей в ресурсах по всем классам расходов, за исключением класса «Помещения и объекты инфраструктуры» (см. A/74/756, раздел II. А и пункты 125–133). Испрашиваемый объем ресурсов, связанных с оказанием поддержки в проведении выборов, в рамках оперативных расходов составляет 8 466 500 долл. США (см. пункт 8 выше и соответствующую таблицу).

22. Консультативный комитет отмечает, что предлагается увеличить объем ресурсов по всем классам расходов, за исключением одного, и что, согласно представленной информации, по некоторым из предлагаемых статей был зарегистрирован значительный недорасход средств в 2018/19 году и первые семь месяцев 2019/20 года, а также последовательное снижение показателей освоения бюджетных средств за последние три финансовых периода (см. п. 2 выше). **Поэтому Консультативный комитет считает неубедительными представленными обоснования предлагаемого объема ресурсов по следующим классам расходов:**

а) «Официальные поездки»: смету на 2020/21 год предлагается увеличить на в общей сложности 629 000 долл. США (или 16,6 процента), что обусловлено главным образом увеличением числа поездок за пределы района действия Миссии и увеличением расходов на учебные мероприятия (там же, п. 126). Консультативный комитет отмечает, что объем предлагаемых ресурсов на оказание поддержки в проведении выборов в рамках этой статьи составляет 220 700 долл. США (см. п. 8 выше и соответствующую таблицу). **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый на 2020/21 год объем ресурсов по классу «Официальные поездки» в размере 4 407 000 долл. США на 15 процентов (или 661 100 долл. США);**

б) «Помещения и объекты инфраструктуры»:

i) «Приобретение инженерного имущества и материалов»: смету предлагается увеличить на 995 000 долл. США (или 79,1 процента) в целях приобретения кабелей и принадлежностей для стандартизации и замены существующей кабельной сети. Консультативный комитет отмечает, что, судя по дополнительной информации, в рамках этого подкласса на оказание поддержки в проведении выборов предусмотрена сумма в размере 66 000 долл. США. По состоянию на 29 февраля 2020 года расходы составили 549 400 долл. США при объеме ассигнований на 2019/20 год в размере 1 258 400 долл. США. **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый объем ресурсов в размере 2 253 400 долл. США на 10 процентов (или 225 300 долл. США);**

ii) «Горюче-смазочные материалы» (смету предлагается увеличить на 2 814 100 долл. США, или 19,4 процента): увеличение потребностей объясняется главным образом ожидаемым потреблением 15,5 млн литров топлива с учетом нынешних моделей потребления и дополнительных потребностей в топливе, необходимом для содействия осуществлению Мирного соглашения и поддержки избирательного процесса (473 600 долл.

США), по сравнению с 13,1 млн литров, заложенных в утвержденном бюджете на 2019/20 год (A/74/756, п. 128). Комитет отмечает, что, хотя экологическая стратегия МИНУСКА предусматривает использование установок для производства солнечной электроэнергии (см. A/73/755/Add.12, пп. 47 и 48), соответствующая экономия средств за счет повышения эффективности не отражена в предлагаемом бюджете на 2020/21 год. (см. A/74/756, п. 93). Комитет отмечает далее, что, судя по дополнительной информации, Миссия планирует продолжать осуществление своего плана по уменьшению зависимости от топлива путем установки гибридных дизель-солнечных систем в 2020/21 году, и после его завершения предполагаемая экономия составит более 300 000 долл. США. Вместе с тем Комитет отмечает, что, несмотря на использование систем для производства солнечной электроэнергии, потребление генераторного топлива возрастает, причем сообщается о значительном перерасходе средств. **В этой связи Консультативный комитет считает, что Миссии следует провести оценку потребления топлива как по классу расходов «Помещения и объекты инфраструктуры» (генераторы), так и по классу «Наземный транспорт» (транспортные средства) и доложить о ее результатах, предложив, если это целесообразно, необходимые меры, в следующем предлагаемом бюджете. Поэтому Комитет рекомендует сократить сумму в размере 2 814 100 долл. США, на которую предлагается увеличить смету по этому классу расходов, на 30 процентов (или 844 200 долл. США). Комитет ожидает также, что в следующий доклад о бюджете МИНУСКА будет включена информация, касающаяся экологических проектов, включая их стоимость, потенциал и предполагаемую экономию средств за счет повышения эффективности;**

с) «Наземный транспорт»: смету по классу расходов «Ремонт и техническое обслуживание» предлагается увеличить на 269 100 долл. США, или 66,7 процента, а по классу расходов «Запасные части» — на 172 600 долл. США, или 10,7 процента, при этом соответствующие ресурсы для оказания поддержки в проведении выборов в рамках этих классов составляют 62 000 долл. США и 133 300 долл. США соответственно. **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый объем ресурсов на ремонт и техническое обслуживание в размере 672 700 долл. США на 5 процентов (или 33 600 долл. США) и предлагаемый объем ресурсов на запасные части в размере 1 786 600 долл. США на 10 процентов (или 178 700 долл. США);**

d) «Связь и информационные технологии» (смету предлагается увеличить на 7 554 300 долл. США, или 19,4 процента):

i) «Аппаратура связи и информационно-техническое оборудование» (смету предлагается сократить на 368,400 долл. США, или 2,9 процента): Консультативный комитет отмечает значительный недорасход средств в предыдущие периоды, а также потребности на оказание поддержки в проведении выборов в 2020/21 году в размере 1 754 800 долл. США. **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый на 2020/21 год объем ресурсов в размере 12 384 200 долл. США на 5 процентов (или 619 200 долл. США);**

ii) «Общественная информация и издательские услуги» (смету предлагается увеличить на 869 400 долл. США, или 23,1 процента): эти ресурсы включают также сумму в размере 1 113 100 долл. США, предназначенную для осуществления мероприятий по оказанию поддержки в проведении

выборов (информационно-пропагандистская деятельность, типографские работы, выпуск материалов и телевизионное вещание). **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый на 2020/21 год объем ресурсов в размере 4 627 000 долл. США на 5 процентов (или 231 400 долл. США);**

е) «Прочие предметы снабжения, услуги и оборудование»:

i) «Расходы на грузовые перевозки и связанные с этим расходы» (смету предлагается сократить на 2 637 300 долл. США, или 32,2 процента): фактические расходы в 2018/19 году составили 3 732 500 долл. США, а по состоянию на 29 февраля 2020 года — 4 776 000 долл. США. **Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый на 2020/21 год объем ресурсов в размере 5 554 000 долл. США на 5 процентов (или 277 700 долл. США);**

ii) «Возмещение расходов партнерам-исполнителям и предоставление субсидий» (смету предлагается увеличить на 1 521 100 долл. США, или 7,3 процента): фактические расходы в 2018/19 году составили 13 250 200 долл. США (показатель освоения бюджетных средств составил 73 процента). **Консультативный комитет рекомендует сократить сумму в размере 1 521 100 долл. США, на которую предлагается увеличить объем ресурсов на 2020/21 год, на 10 процентов (или 152 100 долл. США).**

23. С учетом его рекомендаций, указанных выше в пунктах 15, 19 и 22, **Консультативный комитет рекомендует утвердить предложения Генерального секретаря в отношении ассигнований на покрытие оперативных расходов.**

## V. Заключение

24. Меры, которые следует принять Генеральной Ассамблее в связи с финансированием Миссии за период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года, изложены в разделе V доклада об исполнении бюджета (A/74/621). **Консультативный комитет рекомендует зачесть государствам-членам неизрасходованный остаток средств на сумму 29 568 500 долл. США за период с 1 июля 2018 года по 30 июня 2019 года, а также прочие поступления и корректировки на сумму 25 413 500 долл. США за период, закончившийся 30 июня 2019 года.**

25. Меры, которые следует принять Генеральной Ассамблее в связи с финансированием Миссии на период с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года, изложены в разделе IV предлагаемого бюджета (A/74/756). **С учетом своих замечаний и рекомендаций, представленных выше, Консультативный комитет рекомендует сократить предлагаемый объем ресурсов на 3 674 400 долл. США — с 948 036 100 долл. США до 944 361 700 долл. США. В этой связи Комитет рекомендует Генеральной Ассамблее ассигновать на содержание Миссии в течение 12-месячного периода с 1 июля 2020 года по 30 июня 2021 года сумму в размере 944 361 700 долл. США.**